quid de Unulfum^a factum fuisse, nuntiatum^b est ei, quod in beati archangeli Michahelis basilicam^c confugium fecisset. Qui mox ad eum misit, sponte promittens, quod nihil patetur mali, tantum^d in sua^e fide veniret. Unulfus vero talem regis^f promissionem audiens, mox ad^g palatium venit^h, atque ad regis vestigia provolutus, interrogatus ab eo est, quomodo aut qualiter Perctarit evadere potuisset. At ille cum eiⁱ cuncta ex ordine retulisset, rex eius^k fidem et prudentiam conlaudans, omnes eius^l facultates et quicquid habere poterat eidem clementer concessit.

4. Cumque post aliquot tempus rex Unulfum^m inquireret, utrum vellet ipsis diebus cum Perctarit esse, ille iureiurando ait, prius se velletⁿ cum Perctarit mori, quam usquam alibi in summis deliciis vivere. Tunc rex^o etiam vestiarium illum^p requisivit dicens, utrum melius^q ei esset secum^r in palatium manere^s, an cum Perctarit in peregrinatione degere^t. Qui cum ei similia sicut et^u Unulfus respondisset, rex^v eorum verba benigne suscipiens^w eorumque^x fidem conlaudans, praecepit Unulfo, ut quicquid vellet de domo sua tolleret, pueros^y scilicet et equos et diversam supellectilem, et ad Perctarit inlaesus properaret^z. Pari etiam modo et vestiarium illum absolvit. Qui omnia sua secundum benignitatem regis sufficienter tollentes, cum eiusdem regis adiutorio^z Francorum in^z patriam ad^a suum dilectum Perctarit sunt profecti.

5. Hac tempestate^b Francorum exercitus^c de Provincia egrediens, in^d Italiam introivit. Contra quos Grimuald cum Langobardis^e progressus, hac eos arte decepit. Fugere^f quippe se eorum impetum simulans, castra sua simul cum tentoriis et diversis pariter referta bonis praecipueque vini optimi copia hominibus omnino^g vacua reliquit^h. Quo dum Francorum acies advenissentⁱ, existimantes Grimualdum cum

a) ita A 2. B 1. F 1; Hunulfo C 1; Unulfo vel Hunulfo ceteri. — de deest A 3.
 b) nunt. — fecisset in marg. post suppl. F 1. c) deest G 3. d) t. ut A 3. 4. 5.
 B. F 1. 4. G. 1. *2. 2. 3. 5a. e. I 1. e) suam fidem II, e corr. G 4. f) regis — atque ad des. C 1. 1. 2. 3; prom. — atque ad post suppl. D 1. g) deest A 2.
 h) deest G 2; post suppl. G 1. *2 (vocabulo ante ad p. eraso); pervenit A 3. — atque deest G 3. i) deest A 1; eidem C 1. k) ei G 1. 2. l) suas A 3.
 m) Unulfus P 1. — requireret B 1. G. n) ita A 1. 2. 4. B 2. D 1. E 1. F 1. 4.
 G 1. *2. 2. 3. 4. *5; p. volo I 3; velle B 1, ceteri. o) rex et illum req. d. n.
 post suppl. G 1. p) ei m. A *3. q) deest B 1. r) ita A 1—5. B 1. 2. D 1.
 F 1; palatium manere E 1; palatio m. ceteri. s) degeret F 1. t) deest C 1. I 1.
 u) rex — conlaudans in marg. suppl. G 1. v) in hoc vocabulo desinit fragmentum
 cod. G *2. w) utrumque F 1. G 1—4. I 3, corr. utrinque G 2, et ita F 4. G 5;
 eorum D 2. E 1. x) propinaret A 2; prepararet F 1. y) adiutorium C *1.
 D 2, corr. adiutorio G 2; adiutorio corr. adiutorium F 1. z) deest C 1. 1. 2.
 a) deest F 1; post add. G 1. 2; post G 5a. e. — suum deest F. G. I 3; d. sibi G 5.
 b) exercitum A 2. B 1. F 1; quod in archetypo fuisse videtur. c) egr. Almanianum A 3. d) Alamannis A 3. e) Fugire F 1. G 1. 3. 4. f) deest A *3.
 g) non r. G 1—4. h) advertissent F 4. G 1—5.

Langobardis pavore deterritos castra integra reliquisse, mox laeti effecti certatim cuncta invadunt coenamque affluentissimam instruunt. Qui dum diversis epulis multoque^a degravati vino somnoque quievissent, Grimuald super eos post noctis medium inruens, tanta eos caede prostravit, ut vix pauci ex eis elapsi patriam valuerint repedare^b. Qui locus, ubi hoc gestum est proelium, Francorum usque hodie Rivus^c appellatur, nec longe distat ab Astensis civitatulae moenibus^d.

6. His diebus Constantinus augustus, qui et Constans
^{663 in.} est appellatus, Italiam a Langobardorum manu^e crux
 cupiens, Constantinopolim^f egressus, per^{g.} litoralia^h iter
 habens, Athenasⁱ venit, indeque mare transgressus, Tarentum
 applicuit. Qui tamen prius ad solitarium quendam, qui pro-
 phetiae spiritum habere dicebatur^k, adiit, studiose ab eo
 sciscitans^l, utrum gentem Langobardorum, quae in Italia^m
 habitabat, superareⁿ et optimere possit. A quo cum servus
 Dei spatium unius noctis expetisset, ut pro^o hoc ipso Domini-
 num supplicaret*, facto^p mane ita eidem augusto respondit:
^{* p. 147.} 'Gens Langobardorum *superari modo ab aliquo non potest,

**) Sequentia in codd. F 2. *2. 2^a et ed. pr. ita ampliata leguntur:*
 ut pro hoc ipso dominum Deum supplicaret; et ille fideliter agebat; prompto corde orationem fundens ad Dominum, dicebat: 'Domine Ihesu Christe, rex regum, lumen verax, qui misisti Spiritum sanctum in specie ignis in apostolos tuos, transmitte Spiritum sanctum consolationis tue in os meum, ut possim consilium rectum mittere hominibus istis, qui venerunt in tuo nomine ad me'. Eadem hora vise sunt ei tres persone spirituales, quarum una erat archangeli Michaelis, secunda Iohannis baptiste, tertia apostoli Petri. Tunc una ex illis dixit ad solitarium: 'Dic imperatori Constantino, talem rem habenti in corde suo dispositam: "Domini voluntas adhuc non est. Gens Langobardorum, qui in Italia habitant, superari modo ab aliquo non potest, quia regina quedam ex alia provincia veniens basilicam in honore Domini et sancti Iohannis baptiste construxit in Langobardorum finibus, et ornavit eam facultibus honorificis; famuli et famule et reliqua sibi subiecta sunt ibi, et sacerdotes in ipso oraculo Domino fideliter serviunt, et propter hoc ipse sanctus Iohannes pro Langobardorum gente continuo intercedit. Ipsa vero gens suppliciter ac devotissime de-

a) multaque A 1, corr. multoque G 1. 2; multique (?) corr. multoque F 1. b) repedaret F 1. c) ribus F 1. G 1. 2; rivulus F 2; erasmus G 4; deest 1. 3.
 d) milibus I 3; civitas Imoenibus G 3; civitate liminiibus A 2; Ast. distat civitatum lemonibus A 3; Ostensi civitate moenibus C 1; civitate lem. C 1; civitatis limitibus corr. F 1. e) mannum F 1. — eripere B 1. f) Constantinopoli A 3. — gressus A 2. g) per — transgressus alia manu suppl. G 4. h) litoria A 2. B 1; litora C 2; litoraria G. Neap. i) Athenas F 1. k) dicebant G 1 e corr. 2. l) siccitas F 1; sciscitans G 1. m) Italiam G 3. n) superaret F 1; s. ac delere et o. eos p. F 2. o) per A 2. p) facta F 1.

1) Venit Constantinus augustus de regia urbe per litoralia in Athenas et exinde Taranto. *G. pont. Vital.*

quia regina^a quaedam ex^b alia provincia veniens basilicam beati Iohannis baptistae in Langobardorum finibus construxit, et propter hoc ipse beatus Iohannes pro Langobardorum gente^c continue intercedit. Veniet autem tempus, quando ipsud^d oraculum habebitur despectui, et tunc gens ipsa peribit^e. Quod nos ita factum esse^f probavimus, qui ante Langobardorum perditionem eandem beati^g Iohannis basilicam, quae utique in loco qui Modicia dicitur est constituta, per viles personas ordinari conspeximus, ita ut indignis et adulteris non pro vitae merito, sed praemiorum datione^h, isdemⁱ locus venerabilis largiretur.

7. Igitur cum, ut diximus, Constans augustus Tarentum venisset, egressus exinde^j, Beneventanorum fines invasit omnesque pene per quas venerat Langobardorum civitates cepit. Luceriam^k quoque, opulentam Apuliae civitatem, expugnatam fortius invadens diruit, ad^l solum usque prostravit. Agerentia^m sane propter munitissimam loci positionem capere minime potuit. Deinde cum omni suo exercitu Beneventum circumdedit et eam vehementer expugnare coepit; ubi tunc Romualdⁿ, Grimualdi filius adhuc iuve-

suorum facultatibus in honore Domini et sancti Iohannis baptiste omni tempore in die nativitatis sue offert ad ipsum oraculum loco qui in Modoetia dicitur. Vere tamen tibi dieturi sumus in Domino: veniet autem tempus et dies, quando ipsum supra memoratum oraculum omnes habitatores terre huius habebunt despectui et omnes eius facultates inde expellent, et famulos ac famulas, qui ibi subiecti sunt, propter facultates eorum sepe affligerent eos, et sacerdotes, qui ibi deserviunt, die ac nocte inquieti erunt nimis, et auferentur que illorum sunt. Propter hec dueetur vita illorum in amaritudine. Quando hec inchoabuntur, et vos cernetis hec fieri, certe tunc ipsa gens peribit cum omnibus que ad illos pertinent, et stabunt in improperium omnibus gentibus, que in circuitu illorum sunt". Et dixit ad eos solitarius: 'Obsecro elementiam vestram, sancti, si conversi sunt ad superiorem promissionem illorum, nunquid inventient indulgentiam'? Et dixerunt ad illum: 'Seis, que veritas dixit: "Convertimini ad me, et ego convertar ad vos". Eadem hora Zach. 1, 3. nusquam comparuerunt. Facto autem mane, ita eidem Constantino augusto, ut supra scriptum est, per ordinem diligenter in omnibus revelavit. Tunc imperator libentissime suscepit verba eius. Quod nos ita factum etc.

a) reginam F 1. b) eorum A 3. c) gentem C 4b. D 1. 2. G 3. 4. — finibus C 1. — continuo A 2. d) ita C 1. 1. F 1. G. Neap.; istud A 3, ipsum ceteri. e) perit F 1; perierit F 4. G. I 2. f) deest A 3. g) sancti F 4. G; deest A 3. h) dationem C 1. — hisdem A 2. E 1. F 4. G 1—4. i) inde C 1. 1. k) Lucernam A 2 (corr. Luceeriam). B 1. 1a. 2. D (1?). G 2. l) d. a s. F 1 (et post add.); d. ac s. A 2. B 1. G 1—3; adque ad G 3; et ad ceteri. m) Agerentiam A 3. 6. E 1. F 4. 5; Agerentia G 1; Agrotiam corr. Agentia G 2; Arenciam (?) C 1; Aritia C 1. 2, corr. ut videtur Acerentiam D 1, et ita olli D; Arentiam I 1, corr. Agerentiam G 5a; Acerentia G. Neap. n) Romuald A 1, aliis.

nulus^a, ducatum tenebat. Qui statim ut imperatoris adventum cognovit, nutricium suum nomine Sesualdum^b ad patrem Grimualdum trans Padum direxit, obsecrans, ut^c quantocius veniret filioque suo ac Beneventanis, quos ipse nutrirerat, potenter succurreret. Quod^d Grimuald rex audiens, statim cum exercitu filio latus auxilium^e Beneventum pergere coepit. Quem plures ex Langobardis in itinere relinquentes, ad propria remearunt, dicentes, quia expoliasset palatum et iam non reversurus repeteret^f Beneventum. Interim imperatoris exercitus Beneventum diversis machinis vehementer expu-

^{p. 148.} gnabat, econtra^g Romualdum cum Langobardis fortiter resistebat^h. Qui quamvis cumⁱ tanta multitudine congregari manu ad manum propter paucitatem exercitus non auderet, frequenter tamen cum expeditis iuvenibus hostium castra inrumpebat, magnas eisdem^k inferebat undique clades. Cumque Grimuald, eius pater, iamque^l properaret^m, eundem nutricium eius, de quo praemisimus, ad filium misit, quiⁿ ei suum adventum nuntiaret. Qui cum prope Beneventum venisset, a Grecis captus imperatori delatus est. Qui^o ab eo unde adveniret^p requirens, ille se a Grimualdo rege venire dixit eundemque regem^q citius adventare nuntiavit. Statimque imperator exterritus, consilium cum suis init, quatenus cum Romualdo^r pacisceretur, ut^s Neapolim possit reverti^t.

8. Acceptaque^u obside Romualdi sororem^v, cui nomen Gisa fuit, cum eodem pacem fecit. Eius^w vero nutricium

^{*) A 6 ex vita S. Barbatii c. 4 sgg. haec ampliavit: At contra R. cum Langobardis, ut erat magnanimus et imperterritus — revoluti suos adeunt fines.}

a) ita A 1. 2. D 1. E 1. G 1. 2. *3; iubenulus F 1; iuvenulus A 3; iuvenulus C 1. 2. D 2. 3, alii. b) ita C. F. G 3. 4; Sesualdum A 1, alii; Sesualdum G 1. 2. 5e; Sisoaldum D 2. c) eum ut F. G. I 2. 3. d) novum (VIII) cap. inc. A *3. e) auxilio A 2. f) repete F 1. g) resistebat — paucitatem in exemplari quod codd. F. G. I 3 secuti sunt defuerunt. In F 1 corrector erasis vocabulis non auderet et alio supplemto (fort. metuens exercitus congregari non auderet, ut videtur) expuncto, supplex: resistebat. Qui — non auderet; F *2 scripsit: et contra Romualdum c. L. f. exercitus non auderet; I 3: fortiter exerceri non auderet; F 4 post fortiter inseruit: et si palam; F 5 legit: fort. resistebat. Sed cum exercitum admovere non auderet; G 1. *3. 4: cum fortiter exercitus non auderet; G 3. 3a: exercitus (exercitum 3a) imperatoris demoliebatur, ita tamen ut in eos cum expeditis; G 2 in loco raso alia manus: cum foras exercitum producere non auderet. h) tum A 2. i) manum manus A 3. k) eis B 1. l) iam F 4. G; iamque corr. iamiamque D 1. F 1, et ita ceteri D. A 2—6. B 1. 1a. 2. F 5. H. m) propinquaret D 1 e corr., et ita ceteri D. H 1; propinquasset C 2. n) que F 1. o) Qui — requirens des. A 1. 2. p) advenisset G 3. 4; veniret A 2. 3. 4. 6. D 1a. 2. 3. E 1. F *2. 4. 5. G 5c. I 2. L 1. q) rege F 1. r) Rumualdo hoc loco G 1. s) et i Neapolim A 2. t) revenire F 1. u) Accepta quoque A 2. v) ita A 1 e corr., 2—5. B 1. 2. C 1. D 1. F 1. G 1. 2. *3; soror G 3; sorore ceteri.

1) Non bene sibi cohaerere Pauli narrationem, patet. Fortasse, quae de Sesualdo refert pacem praecessisse, statuendum est.

Sesualdum^a ad muros duci praecepit, mortem^b eidem minatus, si aliquid Romualdo aut civibus de Grimualdi adventum^c nuntiaret, sed potius asseveraret, eundem venire minime posse. Quod ille ita se facturum ut ei praecepiebatur promisit; sed cum prope muros advenisset, velle^d se Romualdum videre dixit. Quo^e cum Romuald citius^f advenisset^g, sic ad eum locutus est: 'Constans esto, domine^h Romuald, et habensⁱ fiduciam noli turbari^k, quia tuus genitor citius tibi auxilium praebiturus aderit. Nam scias, eum hac^l nocte iuxta Sangrum^m.¹ fluvium cum valido exercitu manere. Tantum obsecro, ut misericordiam exhibeas cum mea uxoreⁿ et filiis, quia gens ista perfida^o me vivere non sinebit^p. Cumque hoc^q dixisset, iussu^r imperatoris caput eius abscisum^s atque cum^t belli machina quam petrariam^u vocant^v in urbem proiectum^w est. Quod caput Romuald sibi deferri iussit idque lacrimans obsculatus est dignoque in loculo tumulari praecepit^z.

9.^w Metuens igitur imperator subito^x Grimualdi regis adventum, dimissa Beneventi^y obsidione, Neapolim profici- p. 149. scitur. Cuius tamen exercitum Mitola^y Capuanus comes iuxta fluenter^z Caloris³ fluminis in loco qui usque hodie Pugna dicitur vehementer adtrivit.

10.^a Postquam vero^b imperator Neapolim pervenit, unus ex eius^c optimatibus, cui^d nomen Saburrus^e erat, ab augusto, ut fertur, viginti milia militum expetiit, seque cum

^{*) L 1 add:} quam vulgo dicimus mancolam.

a) ita hoc loco A 1. C 1, alii; Sesualdum B 1. F 1, alii; Sisualdum D 3. b) mortemque A 3. c) ita A 1. 2. 4. B 1. 2. D 1. E 1. F 1. G 1. 2. *3. G. Neap.; adventu A 3. C 1. D 2. 3, alii. d) vellet A *4; velle — advenisset des. F (in marg. suppl.). G. I 3. e) Qui A 2; Quod B 1. 2. G. Neap. f) deest B 1. 2. g) adveniret A 3. D 3. h) dome A 2; deest D 2. i) habes A 2. k) t. vel contristari G 5c. l) a F 1; ea G 1. m) Sangrum C 1; Sangrum corr. Sangrum G 1; sacrum F 4. G 3. 4. I 3. n) uxorem G 3. o) perfida A 2. p) sinebit corr. sinet D 1, et ita ceteri D. A 6. H 1; sinevit F 1. G. Neap.; sinit corr. sinet G 5a. q) deest G 1. 2. r) iussum F 1. s) abscissus G 3; abscissus C 1. D. — a. est A 1? D. t) deest D *3a. I 3. u) patriam A *3; petralia G 3; petrali G 4. v) projectus D 1a. F 1. G 1 e corr. G 2. 4. I 3. — est deest A 1. D 3. G 2—. w) hoc cap. praecedenti adjungit A 2. x) subitum A 2. B 1. D 1a. 2. 3. I 3, alii. — adventu F 1. y) Mitolam A 1; Mittola A 5. F 5. G 3. 4; Mitolo I 3; Mitalo A 2; Mitula D 1a; Mutula D 2; deest A 6. z) fluente G 1. 2. a) hoc cap. om. A *4. b) deest A 3. D 2. 3. c) eis G 2. 3. d) deest B 1. e) Saburus F 1.

1) Sangro in provincia Abruzzen. BE. 2) Similem narrationem multo post apud Constantinum Porphyry, De adm. imp. c. 29, legi, Hirsch monuit, Benevent p. 22 n. 2. 3) Calore non procul a Benevento. BE. Ad hunc Pauli locum Camil. Peregrinus: 'Fluvium Calorem a Paulo pro Sabato dictum non dubito; quem prope Petrus diaconus in Auct. ad Ostiensem lib. IV, cap. 16 (SS. VII, p. 769) agnoscit hunc locum appellatum Pugna'. BI. Cf. Hirsch p. 23.

Romualdo pugnaturum^a victoremque spopondit. Qui cum accepto exercitu^b ad locum cui Forinus^{c. i} nomen est advenisset ibique castra posuisset, Grimuald, qui iam Beneventum advenerat, haec audiens, contra eum proficisci voluit. Cui filius Romuald: 'Non est opus', inquit; 'sed tantum partem nobis de exercitu^b vestro tribuite. Ego Deo favente cum eo pugnabo; et cum vicero, maior utique gloria^d vestrae potentiae adscribetur'. Factumque est; et accepta^e aliqua parte de patris exercitu, pariterque cum suis hominibus contra Saburrum proficiscitur. Qui priusquam bellum cum eo iniret, a quattuor partibus tubas insonare praecepit moxque super eos audenter^f inrupit. Cumque utraeque^g acies forti intentione pugnarent, tunc unus de regis exercitu nomine Amalungus^h, qui regium contumⁱ ferre erat solitus, quendam Greculum eodem contul^j utrisque manibus fortiter percutiens, de sella super quam^k equitabat sustulit eumque in aera^l super caput suum^m levavit. Quodⁿ cernens Gre-
corum exercitus, mox inmeno pavore perterritus in fugam convertitur, ultimaque pernicie caesus, sibi fugiens^o mortem, Romualdo et Langobardis victoriam peperit. Ita Saburrus, qui se imperatori suo victoriae tropeum^p de Langobardis promiserat patrare, ad eum cum paucis remeans, ignominiam deportavit; Romuald vero, patrata de inimicis victoria^q, Bene-
ventum triumphans reversus est patrique gaudium et cunctis securitatem, sublato hostium timore, convexit.^{**}

663. Iul.

11. At vero Constans augustus cum nihil se contra Langobardos gessisse conspiceret^r, omnes saevitiae sua minas contra suos, hoc est Romanos, retorsit. Nam egressus^s Neapolim^t, Romam perrexit. Cui sexto ab urbe miliario Vitalianus papa cum sacerdotibus et Romano populo occurrit. Qui^u augustus cum ad beati Petri limina pervenisset, optulit

*) L 1 add.: quam vulgo vandum regis dicimus.

**) A 6 multa inserit ex Vita S. Barbati: Beatissimus vero Barbatus — migravit.

a) pugnaturus A 2. b) exercitum F 1. c) Foranus I 1. d) gloriae G 1. 2. *3.
e) acceptam aliquam partem G 4. f) audienter G 1. 2. g) utraque A *3.
D 2; utraque F 1; deest G. — pugnaret F 1. G. h) Amalungus G 5e; Amelon-
gns F 2. i) contu D 1a; F 1. *2. G 1. 2. *3. 3. 4; conto A 2. 5. 6. B 1. 1a.
H 1. 1 2. 3, e corr. D 1; comutum corr. comto E 1. k) quem A 2. B 1. F 1.
G 1. 2. *3. 3. l) area A 2; aerat F 1. m) deest G 4. n) Quo F 1.
o) fugiendo C. D. G 5e. I 1. 2. p) tropheo G 3. 4. q) victoriam C. 1. F. G;
quod fortasse recipiendum erat. r) conspicere F 1. s) a N. G 3. — Roma F 1.
t) Quia F 1.

1) Forino inter Avellino et Nocera. 2) Sequentia ex G. pont. Vital.; antiquitus instituta; quae — martyrum; imperiali iussu et Grecorum avaritia; sed — luit; a suis et alia singula verba addidit Paulus.

ibi pallium auro textile^a; et manens apud Romam^b diebus duodecim, omnia quae fuerant antiquitus instituta ex aere in ornamentum civitatis depositus, in tantum ut etiam basilicam^c beatae Mariae, quae aliquando pantheon vocabatur et conditum^d fuerat in honore omnium deorum, et iam ibi p. 150. per concessionem superiorum principum locus erat omnium martyrum, discoperiret^e tegulasque aereas exinde auferret^f easque simul cum aliis omnibus ornamentis Constantinopolim transmittenet. Deinde reversus imperator Neapolim, itinere^g terreno perrexit civitatem Regium^h. Ingressusque Siciliam per inductionem septimam, habitavit in Syracusaⁱ, et tales afflictiones imposuit^j populo seu habitatoribus vel possessoribus Calabriae, Siciliae, Africæ^k atque Sardiniae, quales 663, 64. antea numquam auditæ sunt, ita ut etiam uxores^l a maritis vel filii^m a parentibus separarentur. Sedⁿ et alia multa et inaudita harum regionum populi sunt perpessi, ita ut alicui spes vitae non remaneret. Nam et vasa sacrata vel cimilia^o sanctorum Dei ecclesiarum imperiali iussu et^p Grecorum avaricia sublata sunt^q. Mansit autem imperator in Sicilia^r ab inductione^s septima usque in duodecimam; sed tandem tantarum iniquitatum poenas luit, atque dum se in balneo lavaret, a suis extinctus est. 668.

12. Interfecto igitur apud Siracusas Constante^t imperatore, Mecetius^u in Sicilia^v regnum arripuit, sed absque orientalis exercitus voluntate^w. Contra quem Italiae milites^x alii per Histriam, alii per partes Campaniae, alii vero a partibus Africæ et Sardiniae venientes^y in Siracusas, eum vita privarunt. Multique^z ex iudicibus eius detruncati Constantinopolim perducti sunt; cum quibus pariter et falsi imperatoris² caput est deportatum.

a) ita F. G 1—4. I 3, cum G. pont.; textile A 1, alii; textio C 1. D 1; textum ceteri C. D. I 1. — auro deest E 1. b) Romanos A 3. C. D. c) basilicae A 2; basilica F 1. d) discoperiat A 6. e) ens esset post corr. excusasset F 1. f) in it. F 1. G 1. 2; per remo corr. terreno G 1. 2; tirreno G 3 e corr. G 5c. g) Regiam A 3. D 1a. 2. 3. *Sa. 4. F *2. G 5c; regnum G 2; Civium C 1; Chium C 1. 2. I 1, corr. Regium D 1. h) Syragusa F 1. G 1. i) in suo F 1; in suo p. — Sardiniae intulit G. I 2; exerent in I 3. k) Afr. A 3. D *3a. 3. F *2. 4. G. H 1. I 2. 3, et ita postea. l) uxorem G 1—4. m) filii B 1, corr. filii D 1; filius G 3; filios G 1. 2. 4. 5. n) Sed — remaneret des. G *5. — et post suppl. F 1. o) similia A 3; chimiria H 1; cimelia D 4; ci(y)mibia C 1. I 1; cyboria C 2; communia A 6. — sacrarum A 3. p) e F 1. G 1. *3; deest G 2. 3. q) A 6 hoc loco inserit e. VI, 5. et V, 30. r) Syciliam F 1. s) inductionem F 1. t) Constantem imperatorem C 1. u) Mececius B 1; Mecerius A *3; Metetus F 4. G 1. 2. *3. 4; Metentius F *2. I 3; Mecetus A *2; Mezentius A 2. D (1 e corr.). F 5. v) Si(y)ciliam F 1. G 1—3. w) miliae milites C 1, emiliae milites C 2; Italia emiliae milites I 1; inde fecit ed. Lind. militiae milites. x) vehementer in S. irruerunt eumque C. D. I 1. — e. v. p. des. C 2. y) Multisque F. G. H 5; Multi — detruncati multique C. D.

1) Paulus G. pont. Adeod., quae exscribit, male intellexisse videtur, ubi legitur: Mezezius, qui erat in Sicilia cum exercitu orientale, intartizavit et arripuit regnum. 2) simul et caput eiusdem intartae G. pont.

13.^a Haec¹ audiens gens^b Sarracenorum, quae iam^c Alexandriam et Aegyptum pervaserat^d, subito cum multis navibus venientes, Siciliam invadunt, Siracusas ingrediuntur multamque stragem faciunt populorum, vix paucis evadentibus, qui per munitissima castra et iuga confugerant montium, auferentes quoque praedam nimiam et omne^e illud quod Constans augustus a Roma abstulerat ornatum in aere et diversis speciebus; sicque Alexandriam reversi sunt.

14. Porro regis filiam^f, quam de Benevento obsidis^g nomine sublatam diximus², Siciliam veniens, diem clausit extremum.

15. Hoc tempore tantae³ pluviae^h tantaque tonitrua fuerunt, quanta anteⁱ nullus meminerat hominum, ita ut innumeris hominum et animantium milia fulminibus essent p. 151. nequiverunt, iterum renata et ad maturitatem usque perduta sunt^m.

16. Atⁿ vero rex Grimuald, ereptis Beneventanis et eorum^o provinciis a Grecis, ad palatium suum apud^p Ticinum repedare disponens, Transamundum^q, qui dudum Capuae comes fuerat et^r ei ad^s percipiendum regnum strenuissime paruerat, data ei^t in matrimonium sua^u filia, Romualdi altera sorore, eum post Attonem^v, de quo superius diximus^w, apud Spoletium ductorem effecit^y, indeque Ticinum reversus est.

17.^x Siquidem, ut superius praemiseramus^z, Grasulfo^y Foroiulanorum duce^x defuncto, successor ei^a in ducato^b

a) hoc cap. post 15. collocant A 6. b) deest B 1. — Sarracinarum F 1. G 1. "3. c) deest C. D. d) pervaserant A 1 e corr. G 3. 4. I 2. e) omnem F. G; illud que corr. illum quem G 2, et ita G 5a. c. D 3. I 1; illum quod A 4. f) ita A 1—4. B 1. Ia. 2. F 1. G 3. 4; filia A 5. 6. C. D. F 4. G 1. 2. 5 et e corr. E 1. g) obsidem D 1. G 4. H 1; in A 1 alia manu super nomine scriptum est Gisa, quod post filia(m) receperunt A 5. C 1. 4. D 1. F 2. G 3. 4. H 1; D 1 vero illo loco erasit et post nomine collocabit, et ita ceteri D. h) pluvia A 2. i) antea A 3. 6. G; te C 1; deest A 6. k) hic desinit I 3. l) collige A 1; colligere B 1. 2. C 1. 2. 4b. D 1 (corr. colligi). F. G. m) in A 6 sequitur V, 13, tunc VI, 4. ex Beda interpolatum: Tempore Constantini — reperitur. n) Ad A 1 C 1. F 1. G 3. o) horum G 4; reliorum C 1; Grecorum C 2. 3. I 1. p) ap. T. des. A 3. q) Trasam A 2. G 4; Transem. F 1; Thras. C 1. r) et — paruerat des. G 5c. s) post suppl. F 1. t) enim A 1. u) suam filiam R. alteram sororem C 1. 1. 2. D 1 (corr. ut ed.); alteram sororem G 1—3. v) Adtonem B 1; Tattonem A 1. D 1a. F 1. 4. G 3. 4; Tattonem D 2. G 1. 4. "5. 5e; Catonem F 2. w) efficit A 3. F. G; effectus C 1; effectus est C 1; feicit C 4. — indeque — est des. C. D. x) Sequentia — quondam Gundiperga (V, 40) des. B 1, quaternione perditio. y) Grasulfo Foroiulanum F 1; Foroiulanarum G 1. z) duecum F 1. G 1. 2. a) eius C. H. I 1, corr. ei D 1. b) ita A 1. 2. 4. 5. B 2. F 1. 4. G 1. 2. 4; ducatum F 5. G 5a. H 1; ducata A 3. 6. C. D. G 3.

1) Haec quoque ex G. pont., sed pluribus additis vel mutatis. 2) C. 8.
3) Ex G. pont. l. l.; sed innumera milia Pauli sunt. 4) IV, 52.

Ago datus^a, de cuius nomine usque hodie domus quaedam intra^b Foroiuli^c constituta domus Agonis appellatur. Quo Agone^d mortuo, Foroiulanorum ductor Lupus efficitur. Hic Lupus in Grados^e insulam, quae non longe ab Aquileia est, cum equestri exercitu per stratam quae antiquitus^f per mare facta fuerat introivit, et depraedata ipsa civitate, Aquileiensis ecclesiae thesauros exinde auferens, reportavit. Huic Lupo, quando Grimuald^g Beneventum perrexerit, suum palatum commendavit.

18. Qui Lupus dum rege absente multa insolenter apud Ticinum egisset, quippe quem^h reversurum non aestimaret: revertente rege, sciens, eidemⁱ ea quae non recte gesserat displicere, Forumiuli^k petens, contra eundem regem suae nequitiae conscius rebellavit.

19. Tum^l Grimuald, nolens civile bellum inter Langobardos excitare, regi Avarum^m cacanoⁿ mandavit, ut in Forumiuli^o contra Lupum ducem cum exercitu veniret eumque bello^p protereret. Quod et factum est. Nam veniente cacano cum magno exercitu, in loco qui Flovius^q dicitur^r, sicut nobis retulerunt seniores viri qui in ipso bello fuerunt, per tres dies Lupus dux cum Foroiulanis adversus cacani exercitum^s confixit. Et prima^t quidem die validum eius exercitum, paucis suis vulneratis, prostravit^u. Secunda^v vero die, iam aliquantis e suis vulneratis et mortuis, pari modo multos^w ex Avaribus extincxit. Tertia vero die, iam pluribus ex suis sauciatis^x sive peremptis, nihilominus magnum cacani exercitum delevit praedamque copiosam invasit. At vero die quarto tantam super se multitudinem conspexerunt venientem, ut vix per fugam evadere possint^y.

20. Ibi^z itaque Lupo^z duce perempto, reliqui qui^{• p. 152.} remanserant sese per castella communiunt. Avares vero per omnes eorum fines disurrentes, cuncta rapinis invadunt vel

a) d. est C 1; Agodaeus G 4, corr. Agodictus A 6; Agodagus A 1. F 1. 4. G 1; Agoda... G 2; Adogadus A 2; Adgadus B 2. 3; Ago dux B 1a; Ago fuit e corr. D 1, et ita ceteri D. H 1; datur Ago G 5. 5a; Ago est constitutus F 2. b) deest G 2. c) Foroiulio A 2; Foroiulli G 3. d) Ago A 1. e) Gradus D 1. F 1. G 1. 3. L; ingressus G 2. f) antecitus A 1. g) Grimualdo A 2. h) cum G 4; quia eum C. D. I 1. i) reliqua hujus cap. des., spatio dimidiæ columnæ vacuo relicto E 1. k) ita A 1 hoc loco; Forosiuli A 2; Foroinili vel Foroiulli A 3. F 1, alii. l) Tunc C. D. F. G. H. I. m) Avarorum C 1. L 1. n) cacanum G 3, corr. cacano D 1a, G 4. o) Foroiulli F 1. p) bellum C 1; protereret F 1; pertereret F 4. 5. G 1—4. *5. 5a; procureret G 5e. q) ita A 1—5. F 1. G 4; Fluvius corr. Flovius G 1; Fluvius A 6. B. C. D. F 4. G 2. 3. H 1. II; Fluvius A 3. r) exercitu F 1. s) deest G 1. t) prostr. — vuln. des. I 1. 1a. u) secundo v. iam G 1. 2; iam deest A 3. G 5. v) multis F 1. G 1. 2; deest G 3. w) sauciatis F 1. G 1. 2. — sive perempti sunt F 1. x) possit eadem manu corr. possit A 1; possit A 4. G 1—4; possent e corr. D 1, et ita ceteri D, alii. y) Abilit A 2. z) Lupone G 2. 3. 4. — ducem F 1. G 1. 2.

1) *Fluvius Frigidus in valle Wippach provinciae Krain.* BE.

subposito igni conburunt. Qui cum per aliquot^a dies hoc facerent, a Grimualdo eis mandatum est, ut iam a^b vastatione quiescerent. Qui legatos ad Grimualdum mittunt, dicentes, Foroiuli se^c minime relicturos, quam armis propriis conquisissent.

21. Tunc Grimuald necessitate^d compulsum exercitum quo adunare^e coepit, quatenus Avares de suis finibus exturbaret. In medio itaque campo sua castra et^f Avarum hospitium^g conponens, cum exercitus^h partem exiguum haberetⁱ, eosdem ipsos quos habebat diverso habitu variisque instructos armis ante oculos legatorum per dies aliquot, quasi novus iugiter exercitus adventaret, frequenter transire fecit. Avarum vero legati dum eundem ipsum^k exercitum aliis et^l aliis modis praeterire^m conspiciunt, immensam Langobardorum multitudinemⁿ esse, crediderunt. Quibus Grimuald ita dixit: 'Cum omni hac^o quam vidistis exercitus multitudine statim super cacanum inruam^p et Avares^q, nisi de Foroiulanorum finibus velociter^r exierint'. His visis et auditis legati Avarum cum haec suo regi nuntiassent^s, mox cum omni suo exercitu ad proprium reversus est regnum.

22. Denique Lupo^t hoc modo ut praemissimus interempto, Arnefrit^u, eius filius, voluit in loco patris apud Foroiuli optinere ducatum. Sed metuens Grimualdi regis^v vires, fugit^w ad Sclavorum gentem in Carnuntum, quod corrupte vocant Carantanumⁱ. Qui postea cum Sclavis adveniens, quasi ducatum^x eorum viribus resumpturus, apud Nemas castrum^y, quod non longe a^z Foroiuli distat, inrunitibus super se Foroiulanis, extinctus est.

23. Deinde ordinatus est apud Foroiuli dux Wechtari^z, qui fuit oriundus de Vincentina^a civitate, vir benignus et

a) aliquid F 1. b) deest A 3; ad vastationem A 2; vastationem F 1.
c) e F; neminem se r. quos (quas C *1) a. C *1. D 1. 2. 4. I 1. — d) necessitatem A 2. F 1. e) ita A 1. 2. F 1. G 1—4; coadunari C 4b. D *3a. G 5a. — praecepit A 3. C. D. II. f) deest D 3. 8; e. inter sua c. et G 5c. — Habarum F 1.
g) hostium conspiciens e corr. D 1, et ita ceteri D. H 1. h) exercitum F 1.
i) habero F 1. G 1. 2; et cacanus legatos ad eum mitteret add. ed. pr. Lind. cett.
k) per i. A *3. l) et a. des. C 1; alliisque A 3. m) preterito F 1. — venire
F 4. G. n) multitudine F 1. o) deest C 1—3. I 1. — quem A 2. F 1. p) deest
C 1, ubi post Avares alia manu suppli. inrupimus. q) Avarum exercitum dia-
perdam C. D. H 1. I 1. 2. r) deest G 2. s) nunciasset F 1. t) Lupo C 1;
Lapone G 1—4. u) Arnefrid C 2. 5. F 4; Arnefried C 1; Arnefrit corr. Arnifret
G 3; Anefrit A 2; Warnefrit G 1. 2; Warnefrit G *5. 5c; Warnefrit G 5a; Warne-
fridus D 2. 3. v) deest A 3. w) ita A 1. 2. 4. 5. B 2. F 1. 4. G 1—4. L 1;
fugit C. D. alii. x) ad d. A 2. y) deest A 2. z) ita A 1. F 4. G 3. 4;
Weethari F 1. G 1. 2; Weetari A 4. 5. C 1. D 1. G *5. 5a. I 1, postea etiam A 2.
F 1 (seuel Wectaris); Wectaris D 3; Wectarith D 4; Vectari B 2. E 1, nonnumquam
etiam C 1. D 1; Wictari A 2. 3. C 2. H 1, raro etiam A 1. a) Vicentina A 2. 4.
B 2. F 4. G 3. H 1; Vincentana C *1; Vincentia A 5. D 2. G 4. 5, corr. Vicentina
E 1; Vicentia F 5. G 1. 2; Vincentana I 1.

1) Carnuntum vetus falso cum Sclavorum provincia Carantana con-
junctum esse, vix est quod moneamus. 2) Nunc vicus Nimis. BE.

populum suaviter regens. Hunc^a cum audisset Sclavorum gens Ticinum^b prefectum esse, congregata valida multitudine, voluerunt super Foroiulanum^c castrum inruere; et venientes castrametati sunt in loco qui Broxas^d dicitur^e, non longe a Foroiuli. Secundum divinam autem dispositionem^f contigit, ut dux Wechtari superiori vespere a^f Ticino reverteretur nescientibus Sclavis^g. Cuius comites cum ad propria, ut adsolet fieri, remeassent, ipse hoc nuntium^h de Sclavisⁱ audiens, cum paucis viris, hoc est^j viginti quinque, contra eos progressus est. Quem Sclavi^k cum tam paucis venire conspiciens, inriserunt, dicentes, patriarcham^l contra se cum clericis adventare^m. Qui cum ad pontemⁿ Natisio[n]is^o fluminis, qui ibidem est ubi Sclavi residebant^p, propinquasset^p, cassidem sibi de capite auferens, vultum suum Sclavis ostendit; erat enim calvo capite. Quem dum Sclavi, quia ipse esset Wechtari, cognovissent^q, mox perturbati, Wechtari adesse clamitant^r, Deoque eos exterrente^s, plus de^t fuga quam de proelio^u cogitant. Tunc super eos Wechtari cum paucis quos habebat inruens, tanta eos strage prostravit^v, ut ex quinque milibus viris vix pauci qui evaderent remanerent.

24. Post hunc Wechtari Landari^w apud Foroiuli ducatum tenuit. Quo^x defuncto, ei Rodoald^y in ducato^z successit.

25. Mortuo igitur, ut dixeramus^a, Lupo^b duce, Grimualdus rex filiam eius nomine Theuderadum^c suo filio Romualdo, qui Beneventum regebat, in matrimonium tradidit. Ex qua inde^d tres filios, hoc est Grimualdum, Gisulfum^e necnon et Arichis^f, genuit.

26. Rex quoque Grimuald de omnibus illis, qui eum,

a) Hoc G. b) T. ad regem p. A 3. 3; et T. Wectari prefectum esse G 5. 5c.
c) Foroiulanos G 3. 4; Foroiul[ianorum] C. D. F 5. I 1. d) Proxas G 5. e) dispositio[n]e G 1. 2. f) deest G 3. 4. g) Sclabis F 1. G 1. b) nuncio G 3. 4. 5. i) cum add. A 3. C. D. I 1. k) Sclavis F 1. G 1. l) patriarcha cumtra... se F 1. m) adventaret F 1. n) ponte F 1. G 1 - 4. o) sedeabant A 3. p) propinquassent A 2. 5. C 1. F 4. G 3. 4. 5a. q) cognovisaet F 1. G 1. 2. r) clamitat G 1. 2. — Deoque e corr. G 1. 2. s) exterrentem F 1. t) de f. e corr. F 1. u) consilio C. D. I 1; de deest G 3. v) percurssit F 2. G; p. — milibus des. F 1, post supplata; ex q. m. v. des. F 4. 5. G; viris deest B 1. 4b. w) Landri A 3; Laudari A 5. B 2. D 1. G 1. 2. "5. 5c; Landarit D 3; Laudarith D 4; Laudaria D 2. x) Quod F 1. G 2. y) Rodoaldi? F 1; Rodoalt D 1; Roduald G 3; Romuald A 1; Romualdn D 2. z) ita A 2. B 2. F 1. G 1. 2. 4. I 2; ducatu A 1. 3. 4. 5; ducatum C. D. F 5. I 1. a) diximus A 3. 6. B. C. D. E 1. F 5. H. b) Lupone F 4. G. c) Theuderatam A 4. F 4. G 1. 2. 5a; Tenderatam G 3. 4; Teuderadum B 2; Theoderatam A 2. G 5; Theodoratam F 2. G 5c; Theoderadum A 3; Theoderam A 3. d) idem B 1a. 3. D 3; isdem D 1 e corr., et ita alii D; deinde G 5; deletum G 2; deest C. D 2. F 5. I 1. 2. e) et Gis. F. G. f) Arichi F 1.